Hæc sententia fuit fundata in delibera-108  
tionibus

tionibus sequentibus.

109 Satis notam reivendicationis materiam in volvit præfens iugum, sed difficilis sit ejus cognitio propter intricatam seriem, & ideo opera pretiū duxi eam breviter enarrare, ut perpenso facto quid in ardua, & obscura causa sententiam apertius exponam.

110 Leonilus da Costa, & ejus uxor Dona Leonora, reservata bonorum quota, de cæteris majoratum, vel Capellam, mislarum onere gravatam, cum expressa alienationis prohibitione instituere, & post amborum obitum primo vocarunt Antonium da Costa filium naturalem ipsius instituentis, & dececeret illo sine liberis vocarunt secundum filium senorem Joannis Travacos da Costa instituentis fratribus. Obiit prædicta institutrix Leonora, ejusque maritus ad secundas nuptias convolavit, habita uxore D. Francisca, cui bona vinculo supposita donavit. Postea extremum factum implevit Leonilus, manente in bonorum possessione D. Francisca ejus secunda uxore, cui litem movit primo vocatus Antonius, ut paternam hæreditatē ei demitteret: in litis cursu transaktionis pactum inter se inire, cuius virtute prædicta Francisca inter cætera demisit contentionis hortum prædicto Antonio, sibi, & hæredibus suis. Abiit idem Antonius in Orientalem Regionem, ubi naufragio oppressus vitam cū morte cōmutavit, ipsiusque horti possessionem adepta fuit ejus mater, pro cuius interitu devenit ad Reum virtute testamenti, quo decessit. Ita etiam mortua fuit Francisca secunda uxor instituentis, ejusque hæreditas devoluta fuit ad matrem suam Dominam Joannam, cuius morte Actor, & cæteri fratres hæredes extitere. Nunc contendit Actor defissum hortum à Francisca reivindicare, tamquam annexum maioratui, cuius successor extitit per obitum Antonii virtute vocationis factæ in institutione, & supremi Senatus sententia nixus, ubi causa plenarie, & legitimo contradicte discusa pro vinculo judicatum fuit. Reus ipsam institutionem iterum contravenit, & observantiam transactionis exigit, ad quam Actorem coercere intendit tamquam hæredem matris suæ, & per consequens transigentis Franciscæ.

111 Qua sic exposita facti serie, & utriusque fundamentis præhabitib, quoad primum Rei circa defectum institutionis supervacuum existimo disceptationem, acuratamque operam perdidisse diligentem appellantis patronum censeo, dum factæ institutionis vinculum infringere, nervose contendit, ex ipsa namquem sententia detegitur, causam super maioratus validitate cum legitimo con-

tradictore suisle agitatam, bonoruque natura plenarie discussa, Senatum institutionis vinculo ipsamet bona subjecta decrevisse, patet ex decreto fol. 153. Unde cum legitimus contradictor litem absque dolo moveret, causamque diligenter prosequeretur, & appellans tententiam compararet; non potest ab appellante redargui, neque iterum in controversiam quæstio deduci, licet secundario, vel in consequentiam laederetur ex tali sententia: apud omnes namque receptum est, quod sententia jus controversum determinans cum illo, ad quem negotium principaliiter spectat, nocet illis, ad quos secundario, vel in consequentiam tangit, *Surd. conf. 189. num. 7.* neque eorum citatio est necessaria, *Cancer. var. lib. 2. cap. 16. anum. 100.* satis que notum est rem judicatam nullam controversiam admitere, & pro veritate haberet, *ex vulgari regulari res judicata ff de reg. jur. Surd. decis. 289. num. 1. Menoch. conf. 147. num. 59. & conf. 477. num. 4. & conf. 611. n. 14. optime Cald. conf. 7. num. 52. cum seqq. & de empt. cap. 34. num. 40. Surd. decis. 94 num. 3. victoriique jus irrevocabile parere, Cabed. decis. 12. num. 13. de alboque nigrum facere, & in contrarium nullam probationem admittere, *Surd. conf. 91. num. 1. 2. & 3 ex quibus, cum jam controversa fuislet bonorum natura, habitaque sententia pro institutionis validitate, non est cur de viribus institutionis, neque de bonorum qualitate iterum disceptetur, & in hac parte Reum defensione carente censeo. Actorique, utpote vocato, maioratus successori reivindicationis judicium competere aslevero, ex L. fin. §. fin autem Cod. communia de leg. Molin. de primog. lib. 4. cap. 1. num. 12. Valasc. conf. 194. num. 7. Cald. de renovat. q. 16 num. 32. Pinel L. 1. 2. p. à num. 99. Cod. bon. mat.**

Unde solum superest dubitationis nodum 112 dissolvere, A. transactio factæ stare teneatur, tamquam hæres matris suæ, *ex regula text. in L. cum à matre Cod. de reivindicat.* quæ quidem locum habet in hæredibus, *ex L. fin. Cod. hæredib. instituend. vel an possit ejus factum impugnare, in qua quidem quæstione, quando scilicet successor maioratus, simulque hæres alienationis rem à prædecessore alienatam possit reivindicare, varie sunt DD. sententiae. doctissimus Molin. negativam apprehendit lib. 4. cap. 1. n. 17. nixus supra dicta regula text. in L. cum à matre Cod. reivind. eandem tenet Surd. conf. 73. à num. 34. affirmativam sequitur Valasc. de jur. emphyt. q. 49. num. 5. addens tantummodo, quod procedat, quando in institutione adest expressa prohibitio alienationis, nulla*

facta differentia; veriore affirmat *Pinel.* in L. 1.3 p. *Cod. de bon. mater.* à n. 99. & quando hæres hereditatem adit cum beneficio inventarii, contraventionem facti permittit, *idem Molin ubi supr. num. 30* in omnique casu contrarium esse impracticabile adducunt aliqui ex iplius addentibus.

113 Sed in proposita hypothesi sine hujus questionis resolutione deliberari posse existimo, quia successio devoluta non fuit Actori per obitum D. Franciscæ, cui successit mater D. Joanna, sed aliunde per obitum scilicet Antonii da Costa primo vocati in institutione, & sine liberis decedente, unde dici non potest hæres ultimi maioratus successoris.

114 Verum enim vero minus liberatur, ut transactionem impugnare possit, ipsumque Actorem condemnarem ad solutionem pretii, & valoris totius horti, tamquam hæredem matris suæ, quæ successit transigenti filiæ, Actoris sorori: & moveor, quia alienatio non simpliciter facta fuit, sed habito respectu ad omne jus hæreditatis, quod quidem in bonis à vinculo separatis consistere poterat, sicut etiam ad fructus, quos perceperat eadem Francifca unde non excluditur transactionis vigor pro hac parte, neque A. ipsam contravenire potest: & ideo deferendo actioni Actoris Reum ad restitutionem horti condemnarem cum fructibus à tempore litis contestatae; & deferendo reconventioni Rei, iplum A. ad solutionem totius horti valoris etiam condemnarem, quamvis enim sicut hæres, non nisi pro quota hæreditatis teneatur, tamen cum adhuc non constet divisionem bonorum factam fuisse, Actorque utpote casalis caput bona descripsisset, ut deprehendit ex certitudine fol. 55. ad omne debitum tenetur, & pro eo potest conveniri, ut obseruat praxis, de qua *Phæb.* 2. p. *arest.* 1. & 18. *Vala/c. conf.* 128. num. 3. & 4. licet sibi sit contrarius in *tract. de part. cap. 6. num. 14 & 10.* Ex bonis hæreditariis totum valorem per solvere debere judicarem, sic partim laudato, & partim reformato Judice. Porru 4. Octobris 1672. Pinheiro.

Convenio Nevae.

115 A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata. Judices: Doctor Gouvea. Cardoso.

116 Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Actor, & Reus conqueruntur de judicato fol. 221. A. ex eo quod in reconventione, R. ad hortus restitutionem fuerit condemnatus, utriusque querimonia destituitur fundamento, non enim dubitari potest A. teneri

ad solvendam integri hortus estimationem petitam à R. in reconventione; non enim hucusque judicium familiæ erit cunctæ finitum est, cum tamen Actorem ostendatur esse in possessione bonorum post obitum Domini Joannæ matris suæ, quæ transigenti filiæ Franciscæ Actoris sorori succederat, unde A. tamquam hæredem matris suæ juridice condemnatum dicerem.

Reus etiā immittero gravamen interposuit, 117 nam per sententiam cuncta institutionis maioratus forma hortum ab eo posse sum vinculo primogenii esse obnoxium in comperto est, res autem vinculatæ maioriatæ postfieri sunt restituendæ, ut in jure notum est: ex quibus suffragiis à fol. 229. annuendum est confirmato judicato, non vero detrahendum, aut addendum. Ulyssipone 31. Julii 1673. Cardoso.

Arridet sententia sapientissimi Domini vi- 118 so tenore sententiae fol. 153. quæ cum sit declaratoria naturæ horti, an sit liber, vel maioratus vinculo subjectus, illa qualitas est in hærens virtutæ sententiae in ipsa re, & illam comitatur, ita ut particularis successor, cum quo litigium motum non fuit, potest illa vari contra tertios, si dolus in sententia non intervenit, L. si á te §. si Julianus, L. si mater §. item si Julianus ff. except. rei judicat. L. si aquæductus ff. contrabend. L. Julianus § si fructus ff. action. empt. Ex quibus inferioris Senatus placitum libenter amplector. Ulyssipone 2. Augusti 1674. Doctor Gouvea.

Et si testes deponant de subscriptione, & 119 instituens neget subscriptissime, non admittitur revocatio, ut judicatum fuit.

No feito de agravo de Isabel Villella Cer- 120 queira contra as Religiosas de Santa Clara da Villa de Amarante, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, se deo a sentença seguinte.

*Vistos estes autos, libello das AA. a Madre Abbadessa de Santa Clara desta Villa de Amarante, em seu nome, e das mais Religiosas, contrariedade da R. Isabel Villella de Magalhaens, moradores nesta dita Villa, replica, treplica, escrituras, testamentos, certidoens, e mais papeis juntos, prova a tudo dada. Por parte das AA. se prova, que vivendo Manoel Cerqueira Pereira com sua irmã D. Maria Cerqueira, ambos em huma casa, e maiores ambos de 25. annos, tratando-se de ella cazar com Baltasar Coelho da Silva, lhe dotou o dito seu irmão Manoel Cerqueira Pereira o morgado de S. Joseph sito nesta Villa, de que era administrador, por assim o deixar seu tio o Doutor Manoel Cerqueira, Mestre Escola que foy na Sé de Evora, dotandolhe mais tres mil*